
 

Dokument Návrhu změn basketbalových řádů je vytvořen tak, že: 

- nové pasáže basketbalových řádů jsou vytištěny kurzívou 
- rušené pasáže basketbalových řádů jsou vytištěny přeškrtnutým písmem 
 

A. Návrhy na změnu Řádů ČBF, které V ČBF a LK nedoporučují přijmout: 
 

Návrhy Ing. Zdeňka Navrátila, Basketpoint Frýdek-Místek z.s. 

 

1. část: „KS – koeficient soutěže“ (Příloha č. 1, str. 11) v následujícím znění 

KS – koeficient soutěže, ze které hráč přestupuje 

= 3 pro přestup do extraligy dorostu z klubu hrajícího nižší soutěž 

= 2 pro přestup do ligy dorostu z klubu hrajícího nižší soutěž 

= 1 pro přestup z klubu do klubu hrajícího dorosteneckou soutěž na stejné úrovni 

 

oproti původnímu znění 

 

KS – koeficient soutěže, ze které́ hráč̌ přestupuje 

= 1 pro přestup z klubu hrajícího extraligu dorostu 

= 0,7 pro přestup z klubu hrajícího dorosteneckou ligu 

= 0,4 pro přestup z klubu hrajícího regionální ́soutěže dorostu 

 

S odůvodněním, že v této části přestupního řádu zřejmě došlo k chybnému zápisu, který 

diskriminoval kluby nižších soutěží, které vychovávaly hráče pro nejvyšší dorostenecké 

soutěže. Navrhovaná změna má zohledňovat situaci v klubech v nižších soutěžích a motivovat 

jejich realizační týmy k pozornosti a péči o potenciálně perspektivní hráče. Velmi častý je také 

vzorec, kdy extraligové týmy disponují prostředky ze systému výchovy a rozvoje talentované 

mládeže, stejně jako bonusovými prostředky z regionálních zdrojů (obec, kraj), které 

zohledňují úrovně soutěží ve svých dotačních programech, zatímco kluby v nižších soutěžích 

si musí poradit s řádově nižšími prostředky. Úhrada snížena v této chvíli stále platným 

koeficientem 0,7 o 30 % je zvláštní formou „trestu“ pro tyto kluby z nižších soutěží, namísto 

zasloužené odměny za objev a výchovu hráče pro nejvyšší soutěže ve ztížených podmínkách. 

Nikoliv okrajová je i problematika nově vznikajících ambiciózních klubů, které nemají jak 

zabránit odlivu hráčů do vyšších soutěží v déle fungujících klubech a jejich další rozvoj 

a dostatečné konkurenční interní prostředí je tímto efektem paralyzováno, nemluvě o absurditě 

nedostatečné kompenzace za práci při výchově hráčů. 

Vyjádření LK: LK tuto změnu nedoporučuje, neboť je úplným opakem současného stavu. 

Hráč, který přestupuje z nižší soutěže, by měl být dle návrhu „dražší“ než nyní, přitom není 

jisté, že jeho schopnosti tomu odpovídají. 

 



 

2. část: doplnění článku 1, odstavec (10) o bod e) ve znění 

e) hráči, kteří se účastní kvalifikačních turnajů o postup do dorostenecké ligy nebo extraligy 

dorostu (U17/19) a přestoupili do účastnického klubu tohoto turnaje v sezóně, po které 

bezprostředně proběhla kvalifikace, nemohou přestoupit ani hostovat do jiného klubu až do 1. 

3. následující sezony. 

S odůvodněním, že bez tohoto opatření dochází k zásadnímu snižování úrovně dorostenecké 

ligy a možná i extraligy, protože hráči jsou do kvalifikací delegování pouze pro zajištění této 

soutěže pro daný klub a pak odcházejí do svých „mateřských“ nebo jiných klubů a vlastní 

soutěž hrají úplně jiné sestavy diskutabilní úrovně. Kvalifikační sestavy nemají nic společného 

s družstvem, které se po úspěchu v kvalifikačním turnaji účastní. Dochází tak k účelové 

devastací úrovně soutěže. V případě zájmu jsem připraven vám dodat konkrétní případy 

z čerstvé minulosti. 

Vyjádření LK: tomu návrhu LK částečně vyhověla, viz změny PŘ, Čl. 4, odst. (2). 

3. část: S ohledem na skutečnost, že apel generálního sekretáře na posun etických zásad při 

komunikaci mezi kluby při přestupech hráčů mládežnických kategorií se zcela míjí s praktikami 

uplatňovaným v praxi, navrhuji, aby legislativní komise připravila pravidla upravující 

náborování hráčů, která budou buď součástí stávajícího přestupního řádu, nebo ustaví zcela 

nový "náborový řád". Inspiraci lze čerpat z náborového řádu NCAA, který jistě lze upravit pro 

podmínky českého prostředí, především mládežnického sportu. 

Obsah, který bych rád předložil k hlasování valné hromadě, by měl obsahovat minimálně 

následující body: 

1. Trenéři a členové realizačního týmu klubu nemohou komunikovat s hráčem kategorie 

U11-U19 nebo jeho rodiči bez toho, aby na tuto skutečnost upozornili písemnou formou 

minimálně s měsíčním předstihem zástupce klubu tohoto hráče. 

2. V případě, že bude trenér nebo jakýkoliv člen realizačního týmu klubu kontaktován 

hráčem nebo jeho rodiči jiného klubu ve věci přestupu nebo hostování, musí tento trenér nebo 

člen o takovémto kontaktu neprodleně informovat písemně zástupce takovéhoto klubu do 24 

hodin od kontaktu. 

3. Veškerá jednání a komunikace o přestupech v kategoriích U11-U19 mohou probíhat 

pouze v období od 16. 5. do 30. 9. za předpokladu, že byla ukončena soutěžní sezona, ve 

které hráč v klubu nastupuje, nebo kdykoliv v případě písemného souhlasu klubu, ze kterého 

má hráč přestupovat nebo hostovat. 

4. Nedodržení pravidel a povinností vyplývajících z bodů výše zamezí přestupu či 

hostování hráče do jakéhokoliv klubu na dvě sezóny a klub, který tato pravidla poruší, bude 

mít zastaveny veškeré přestupy ve všech mládežnických kategoriích na jednu sezónu 

následující po tomto porušení pravidel. 

Vyjádření LK: LK tento návrh nedoporučuje, neboť se domnívá, že stav naší společnosti, 

nejenom basketbalové, tuto praxi neumožňuje. LK si nedovede představit sledování výše 

uvedených termínů a ani „trestání“ klubů a zejména rodičů (většinou nečlenů ČBF) za porušení 

výše uvedeného. 



 

B. Návrh změn Řádů ČBF, které V ČBF a LK doporučují přijmout 
 

SOUTĚŽNÍ ŘÁD BASKETBALU 

Čl. 3, odst. (2) – nové znění Příkladu 
Příklad: v sezóně 2024/2024 spadají do jednotlivých kategorií hráči (-ky) narození: 
 U11 nejmladší minižáci a minižákyně 1. 1. 2014 a mladší 
 U12 mladší minižáci a minižákyně 1. 1. 2013 – 31. 12. 2013 
 U13 starší minižáci a minižákyně  1. 1. 2012 – 31. 12. 2012 
 U14 (mladší žáci) 1. 1. 2011 a mladší 
 U15 (starší žáci) 1. 1. 2010 – 31. 12. 2011 
 U17 (kadeti) 1. 1. 2008 – 31. 12. 2009 
 U19 (junioři) 1. 1. 2006 – 31. 12. 2007 
 muži 31. 12. 2005 a starší 
 U14 (mladší žákyně) 1. 1. 2011 a mladší 
 U15 (starší žákyně) 1. 1. 2010 – 31. 12. 2011 
 U17 (kadetky) 1. 1. 2008 – 31. 12. 2009 
 U19 (juniorky) 1. 1. 2006 – 31. 12. 2007 

 ženy 31. 12. 2005 a starší 

Ke splnění podmínky čl. 18.1. se současný start v kategoriích U14 a U15 nebo současný start ve všech 
kategoriích minibasketbalu považuje za start v jedné kategorii.  

 

Věková hranice pro pendlování, hostování a mimořádný start v sezóně 2024/25: 

Pendlovat či hostovat mohou hráči a hráčky narození 16. 5. 2000 a později, hráči a hráčky NBL a ŽBL 
narození 16. 5. 2000 - 15. 5. 2002 mohou hostovat max. o 1 stupeň níže. 
Mimořádný start může být povolen hráčům a hráčkám narozeným 16. 5. 2003 a později. 

 

Čl. 5, odst. (7) 

(7) Ze soutěže vyloučená či odstoupivší družstva nemohou být v probíhající sezóně 
nahrazena jiným družstvem a budou v následující sezóně zařazena do soutěže dle rozhodnutí 
řídícího orgánu. 
 
Čl. 6, odst. (1) 
(1) Právo účasti v dané soutěži, které družstvu vzniklo způsobem uvedeným v tomto 
soutěžním řádu nebo vyplynulo z příslušného rozpisu soutěže, je převoditelné s výjimkou dle 
odst. (2) tohoto článku. Převod soutěže lze uskutečnit až po 15. 5., nelze jej uskutečnit 
v rozehrané soutěži. Výjimku ve zvláštních případech schvaluje Výbor ČBF. 
 
Čl. 9, odst. (2) 
(2) Nemůže-li se trenér, který jinak družstvo vede, dostavit k utkání, může ho ve funkci 
zastupovat kterákoliv zletilá osoba. Tato skutečnost se uvede do klasického papírového nebo 
elektronického zápisu o utkání (dále jen zápisu o utkání). 
 

Čl. 18, odst. (3) 

(3) V kategoriích minižactva (U13 a mladší), U14, U15 a U17 je u sportovně vyspělých jedinců 

možné postaršení do nejbližší vyšší kategorie, které provádí pouze matriční komisařka 

(případně jí určený pracovník sekretariátu) ČBF na základě žádosti klubu, souhlasu lékaře 

a souhlasu rodičů, a toto postaršení vyznačí v licenci hráče. Postaršení potvrzuje na soupisce 

družstva řídící orgán. Hráč, který byl postaršen, může startovat za družstva kategorie, do níž 



 

byl postaršen, a za družstva nejbližší vyšší věkové kategorie než do které byl postaršen. Toto 

postaršení platí na jedno hrací období a v jeho průběhu je nezrušitelné. 

Čl. 39, odst. (5) 

(5) Výše pořádkové pokuty pro účastníky NBL a ŽBL stanovuje ALK, resp. AŽLK v souladu 
s dokumenty, kterými se jejich soutěže řídí. 
 
Čl. 45, odst. (6) 
(6) Změny Soutěžního řádu basketbalu byly schváleny Valnou hromadou ČBF konanou dne 
15. 5. 2023 29. 4. 2024 a nabývají účinnosti dnem 16. 5. 2023 2024. 
 
 

SMĚRNICE O STARTU ZAHRANIČNÍCH HRÁČŮ V DRUŽSTVECH ODDÍLŮ 
A KLUBŮ ČR 

 

Čl. 1, odst. (3) 

(3) ČBF pro všechny hráče bez rozdílu věku účastnící se NBL, ŽBL a I. ligy mužů a žen je 
povinna si vyžádat u FIBA hráčskou licenci zahraničního hráče typu A dle ustanovení této 
směrnice a typu B u hráčů startujících v Evropských pohárech. 
 
Čl. (1), odst. (5) 
(5) Zahraničním hráčům mladším 18 let se vydává povolení sekretariátu ČBF na základě 
vyřízení tzv. Special Case (H.3.4.1.1 FIBA Internal Regulations 2010 Book 3, 71-87 FIBA 
Internal Regulations 2023), schváleného dle příslušných předpisů FIBA. 
 
Čl. 1, odst. (7) 
(7) Řídící orgán ve Vyhlášení soutěží a v Rozpisu soutěží stanoví počet zahraničních hráčů 
dle jednotlivých kategorií, kteří mohou být uvedeni na klasickém papírovém nebo 
elektronickém zápisu o utkání, a konečný termín pro provedení změn v dané sezóně. Počet 
zahraničních hráčů na soupisce není omezen. 
 
Čl. 4, odst. (3) 
(3) Výše poplatků za licence FIBA stanovuje FIBA svými rozpisy soutěží, které jsou dostupné 
na sekretariátu ČBF. 
 
Čl. 7, odst. (6) 
(6) Změny Směrnice o startu zahraničních hráčů v družstvech oddílů a klubů ČR byly 
schváleny Valnou hromadou ČBF konanou dne 15. 5. 2023 29. 4. 2024 a nabývají účinnosti 
dnem 16. 5. 2023 2024. 

 
PŘESTUPNÍ ŘÁD 

 

Čl. 2 odst. (7) 
(7) Přestupující hráč v kategorii minižactva (U13 a mladší), U14 a U15, který nemá s klubem 
uzavřenou platnou hráčskou smlouvu a který po dobu uplynulých 12 měsíců nestartoval za 
žádný klub v soutěžích ČBF, může ohlásit přestup a přestoupit bez vyjádření souhlasu 
mateřského klubu kdykoliv, nejpozději však 28. 2., přičemž mateřskému klubu v tomto případě 
finanční náhrada nepřísluší. Skutečnost, že hráč nestartoval za žádný klub, se pro účely řízení 
o přestupu prokazuje čestným prohlášením rodičů přestupujícího hráče. Uvedení 



 

nepravdivých údajů v tomto prohlášení bude mít za následek disciplinární postih hráče. 
V tomto případě neplatí čl. 2, odst. (2). 
 
Čl. 3, odst. (3) 
(3) Reprezentantem se pro účely finanční náhrady rozumí hráč, který startoval za družstvo 
ČR na oficiální akci pořádané FIBA, Olympijských hrách, Evropských hrách a v hlavní fázi 
soutěže pořádané FIBA v basketbalu 3x3, na kterou byl nominován ČBF. V soutěžích 3x3 je 
za jeden reprezentační start považován start hráče na turnaji bez ohledu na počet utkání, která 
hráč v rámci turnaje odehraje. Soutěže pořádané FIBA v basketbalu 3x3, v nichž je start hráče 
považován za reprezentační start, jsou následující: 
- Pro events – World Tour, Challengers, Women´s Series; 
- National-team – FIBA Cups (incl. U23, U18, U17), FIBA U23 Nations League; 
- Event Level – od úrovně 7 výše. 
Sekretariát ČBF je povinen aktualizovat oficiální seznam hráčů – reprezentantů ČR v kategorii 
dospělých (s uvedením počtu oficiálních reprezentačních startů v soutěžích FIBA ve výše 
uvedených soutěžích) a mládeže ihned po skončení každé oficiální akce FIBA výše uvedené 
akce. Oficiální akce FIBA Výše uvedené akce všech kategorií hrané v období květen - říjen 
jsou pro účely finančních náhrad považovány za součást minulé sezóny. 
 
Čl. 4 odst. (2), poslední věta – nové znění 

V případě, že hráč přestoupí po 1. 1. do klubu, který se v následující sezóně úspěšně zúčastní 
kvalifikace v jeho věkové kategorii, nemůže do 31. 12. přestoupit do žádného jiného klubu ani 
hostovat zpět do původního mateřského klubu. Toto opatření je účinné od 1. 1. 2025. 
 
Čl. 13, odst. (13) 
(13) Tento přestupní řád nabývá účinnosti dnem 16. 5. 2023 2024. Tímto dnem zároveň končí 
účinnost přestupního řádu basketbalu platného od 16. 5. 2022 2023. Pokud není uvedeno 
jinak, řídí se ustanoveními PŘ platného od 16. 5. 2023 2024 i vztahy vzniklé za platnosti PŘ 
platného do 15. 5. 2023 2024. Změny PŘ byly schváleny Valnou hromadou ČBF konanou dne 
15. 5. 2023 29. 4. 2024. 

 

LICENČNÍ ŘÁD 

Licenční řád – čl. 6, odst. (1) 

 (1) Zrušení licence hráče nastane na základě rozhodnutí matričního komisaře v těchto 
případech: 

 - když byla licence hráče vystavena neoprávněně na základě nesprávných údajů 

v dokladech nebo v rozporu s ustanoveními tohoto licenčního řádu 

 - po uplynutí 30 dnů 12 měsíců od doručení žádosti mateřského klubu o její zrušení. 

Okamžikem doručení žádosti klubu o zrušení licence zaniká hráči právo startovat 

v soutěžích ČBF za jakýkoliv klub, což matriční komisař poznamená do informačního 

systému ČBF. 

 - po uplynutí 24 12 měsíců od doručení žádosti hráče o její zrušení. Na základě žádosti 

hráče oznámí matriční komisař přijetí žádosti mateřskému klubu. Okamžikem doručení 

žádosti hráče o zrušení licence zaniká žadateli právo startovat v soutěžích ČBF za 

jakýkoliv klub, což matriční komisař poznamená do informačního systému ČBF. U 



 

hráčů, jimž v den doručení žádosti je méně než 14 let, se lhůta zkracuje na 12 měsíců 

a musí písemnou žádost podepsat zákonný zástupce hráče 

 - vystavením výstupního listu pro odchod do zahraničí 

- úmrtím hráče. 
 

Čl. 13, odst. (5) 

(5) Změny Licenčního řádu byly schváleny Valnou hromadou ČBF konanou dne 2. 5. 2022 
29. 4. 2024 a nabývají účinnosti dnem 16. 5. 2022 2024. 
 

DISCIPLINÁRNÍ ŘÁD 
 

Čl. 12, odst. (3) 
(3) O zahájení řízení uvědomí příslušný orgán všechny známé účastníky řízení, pokud nebyla 
žádost o zahájení disciplinárního řízení obsažena v klasickém papírovém nebo elektronickém 
zápisu o utkání (dále jen zápisu o utkání). Učiní tak písemně na elektronickou nebo poštovní 
adresu organizačního pracovníka klubu. 
 
Čl. 46, odst. (5) 
(5) Změny Disciplinárního řádu byly schváleny Valnou hromadou ČBF konanou dne 15. 5. 
2023  29. 4. 2024 a nabývají účinnosti dnem 16. 5. 2023 2024. 
 

TRENÉRSKÝ ŘÁD 
 

Čl. 6, odst. (2) 
(2) Od poplatku je osvobozeno: 

 a) první vystavení licence TVB, TB-I, TB-II, TB-III a ProfiT dle článku 2, odst. 

(3) - (7) 

 b) obnovení licence trenéra nad 60 let věku 

 c) obnovení licence TVB a TB-I 

 d) obnovení licence ProfiT v případě, že má trenér platné licence TB-II a TB-III. 

Čl. 10, odst. (3) 

(3) Změny Trenérského řádu byly schváleny Valnou hromadou ČBF konanou dne 2. 5. 2022  

29. 4. 2024 a nabývají účinnosti dnem 16. 5. 2022 2024. 

 
C. Návrh změn Stanov ČBF, které V ČBF a LK doporučují přijmout 

 

Návrh změny Stanov ČBF (dále jen „Stanovy“): 

1) Stanovy se doplňují o nový odstavec 8.22 následujícího znění: 

„8.22 Funkční období Dozorčí a odvolací rady ČBF a Arbitrážní komise ČBF zvolených na 

Valné hromadě ČBF konané dne 2. 5. 2022 se jednorázově prodlužuje o jeden (1) rok 

oproti době uvedené v článku 8.18 těchto Stanov, tj. je šesti (6) leté.“ 



 

Odůvodnění: Je navrženo oddělení funkčního období Výboru ČBF a DOR / AK tak, aby 

byla zachována kontinuita i v případech, kdy dojde ke kompletní obměně příslušných 

orgánů ČBF. 

2) V článku 15.4 Stanov se za poslední větu tohoto článku doplňuje nová věta následujícího 

znění: 

„Kontrolním orgánem Oblastních pobočných spolků je Dozorčí a odvolací komise (dále 

jen „DOK“), která má tři (3) členy, tj. předsedu a dva (2) další řadové členy. Člen DOK 

nemusí být členem ČBF.“ 

Odůvodnění: Ve Stanovách není výslovně uveden kontrolní orgán Oblastních pobočných 

spolků. Tato změna uvedený nedostatek napravuje. 

3) V článku 15.5 Stanov se doplňuje působnost Výboru ČBF vůči DOK a nově zní takto:  

„15.5 Jmenování a odvolávání předsedy, místopředsedy a členů Oblastního výboru a 

předsedy a členů DOK je v působnosti Výboru ČBF.“ 

Odůvodnění: Viz odůvodnění k předchozímu bodu. 

4) V článku 18.1 Stanov se druhá věta „Funkční období členů Arbitrážní komise ČBF 

odpovídá funkčnímu období Výboru ČBF.“ bez náhrady ruší.  

Odůvodnění: Pokud bude schválený bod 1) výše, je nutné provést tuto technickou úpravu. 

5) V článku 18.1 Stanov se za poslední větu tohoto článku doplňuje nová věta následujícího 

znění: 

„Člen Arbitrážní komise ČBF je po dobu svého členství v Arbitrážní komisi ČBF osvobozen 

od úhrady veškerých ČBF stanovených členských příspěvků a poplatků.“ 

Odůvodnění: Změna je navržena z důvodu zachování maximální nezávislosti členů AK. 

6) V článku 19.5 Stanov se doplňuje nová věta druhá následujícího znění: 

„Změny těchto Stanov byly schváleny Valnou hromadou ČBF konanou dne 29. 4. 2024“ 

 


